
Ano 2014, Edição n.º 2931 - Crato (CE), Sexta-feira 21 de Fevereiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2931 - Crato (CE), Sexta-feira 21 de Fevereiro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011102/2014-SMS
CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria de Fátima Esmeraldo dos Santos
CPF:171.227.833-91
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Especialidades – Posto da Grota
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12/13 de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária,em11 de Fevereirode 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011402/2014-SMS
CRATO/CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso “Praticas docentes em sala de vacina”, com objetivo: formar um banco de docentes em práticas pedagógicas para 
atuação como facilitador do curso implementar em sala de vacina, que acontecerá no dia 26 de fevereiro de 2014 no Hotel Mareiro, em Fortaelza-CE.
Nome: Tereza Cristina Brito e Cabral
CPF:059.359.893-87
Cargo:Coordenadora Especial de Imunização
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:26 de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 9



Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 14 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021402/2014-SMS
CRATO/CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso “Praticas docentes em sala de vacina”, com objetivo: formar um banco de docentes em práticas pedagógicas para 
atuação como facilitador do curso implementar em sala de vacina, que acontecerá no dia 26 de fevereiro de 2014 no Hotel Mareiro, em Fortaelza-CE.
Nome: Sandra Nyedja de Lacerda Matos
CPF:840.230.403-63
Cargo:Enfermeira PSF
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:26 de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 14 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030302/2014-SMS
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRODE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso “Aperfeiçoamento em Vigilância e Manejo Clínico das pessoas vivendo com HIV/AIDS”, visa capacitar os médicos 
(as) e enfermeiros (as) de SAES e de serviços de Atenção Primária, que acontecerá no Hotel Mareiro, localizado na Av. Beira Mar, nº 2.380, Meireles, nos 
dias 12 a 14 de Fevereiro de 2014, na cidade de Fortaleza-CE.
Nome: Aline Galvão Fernandes Sobreira
CPF:915.938.593-68
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Centro de Especialidades/Posto da Grota 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 a 14 de Fevereiro de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária,em03 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0041402/2014-SMS
CRATO/CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 9



Nome: Maria de Fátima Esmeraldo dos Santos
CPF:171.227.833-91
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Especialidades – Posto da Grota
Destino: Fortaleza-CE
Período: 16/17 de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária,em14 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302064/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013:
ADRIANO CIRILO BARBOSA 50%
EDILSON NUNES FG 01
FRANCISCO PINHEIRO TELES 70%
JÉSSICA TAYANE DA SILVA LIMA 80%
JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES FG 06
LUÍS AUGUSTO ONOFRE DA SILVA FG 05
VICENTE LÚCIO DOS SANTOS FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302066/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013:
ADRIANA MARIA FERREIRA PONTES FG 01
ANTÔNIO ARAÚJO DO NASCIMENTO FG 05
ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA FG 05
ANTÔNIO MARTINS DE FREITAS FG 01
CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO FG 07
CÍCERO JOSÉ ALVES DE SOUSA FG 03
CÍCERO WELLINGTON DE OLIVEIRA FG 03
FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS FG 07
FRANCISCO EDGLÊ LINHARES PEREIRA FG 07
FRANCISCO RAIMUNDO CAMPOS FG 02
GILBERTO BARBOSA DA SILVA FG 01
GLEILSON RODRIGUES PEREIRA 100%
JOSÉ ERIVALDO F DA SILVA FG 01
LEANDRO SANTOS BEZERRA FG 01
LUÍS CARLOS F DA SILVA FG 01
MARCOS ANTÔNIO TAVARES DE LIMA FG 03
MARIA DO CARMO NOBRE DE OLIVEIRA FG 01
MARTA GONÇALVES DA SILVA FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302069/2014 – SEAD republicação por incorreção
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 9



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
ANA ISABEL BRITO BEZERRA FG 07
ÂNGELA TAVARES LEITÃO 100%
ANTÔNIA KÁTIA NOBRE PEREIRA 50%
ANTÔNIO BATISTA CHAVES 50%
CRISTIANA DE BRITO CABRAL MONTEIRO 100%
FRANCISCO ANTÔNIO BELO 100%
FRANCISCO ROCHA LEAL 100%
JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES 100%
LAUDEMIRO BATISTA MACEDO NETO 100%
MARCELO PEREIRA CAVALCANTE 100%
SEMÉRIA HERMARIA ALMEIDA HERMES 100%
SÔNIA MARIA DA SILVA 50%
SOLÂNIA EUGÊNIO DOS SANTOS MAIA FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302072/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SÍLVIO CARDOSO VIEIRA, portador (a) de CPF 536.830.641-53, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302073/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a SÍLVIO CARDOSO VIEIRA, portador (a) de CPF 536.830.641-53, nomeado no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302083/2014 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUZIA VIEIRA DE SALES, portador (a) de CPF 502.335.563-20, no cargo de DIRETOR DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 419,17(quatrocentos e dezenove reais e dezessete centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF PADRE FILEMON FERNANDES 
TELES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302084/2014 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 9



RESOLVE:
NOMEAR ÂNGELA CYNARA MORAIS DE BRITO, portador (a) de CPF 625.497.823-72, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 04, 
lotado (a) na EEIEF PEDRO NUNES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302089/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE,
RESOLVE:
NOMEAR CLÁUDIO GONÇALVES ESMERALDO, portador (a) de CPF 222.463.553-20, no cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE, simbologia 
CDS 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
___________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302095/2014 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03 a ANTÔNIA SIEBRA BRASIL, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), portador (a) de CPF 387.535.613-68, por 
estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302097/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a ANTÔNIO DE TARSO ARAÚJO BASTOS, portador (a) de CPF 203.108.813-87, nomeado no cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, por estar exercendo além de suas atribuições, outras de interesse do GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 
2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302098/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013:
JOSÉ RUBENS DA SILVA100%
JOÃO DE OLIVEIRA E SOUZA100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302099/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 9



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROSA MARIA LOBO SOARES DE MATOS, portador (a) de CPF 559.956.673-00, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, 
por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802001/2014
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da PrefeituraMunicipaldo Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Participar da Reunião Comissão IntergestoresBipartite–CIB/CEARÁ, a fim de discutir recursos que envolvem o municípioe apresentar a 
inclusão do Crato como município pré-selecionado para implantação de uma Faculdade de Medicina de acordo com a Portaria Nº 646, de 02 de dezembro de 
2013, que acontecerá no dia 21 de fevereiro de 2014, com início às 14:00 horas, no auditório Waldir Arcoverde (SESA) nas dependências da Secretaria de 
Saúde do Estado do Ceará, Fortaleza-CE.
Nome: Aline Maria Alencar da Franca
CPF: 416.193.583-87
Cargo:Secretária Municipal de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
Período:21 de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01(Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentosreais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Crato, Gabinete do Prefeito, em18 de Fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.22 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) AGUIDA DE CASTRO FEITOSA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) AGUIDA DE CASTRO FEITOSA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 2343, 
lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$1.299,64 (um mil duzentos e 
noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 19 de fevereiro de 2014 com término em 
02 de março de 2014, consoante processo nº 2014.02.06.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.23 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIO ALDENIR RODRIGUES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIO ALDENIR RODRIGUES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 
25838, lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$803,00 (oitocentos e 
três reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 18 de fevereiro de 2014 com término em 01 de maio de 2014, consoante processo 
nº 2014.02.08.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 9



Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.24 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA VANÚZIA SALES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA VANÚZIA SALES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 0188, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora Fundo Municipal de Saúde, com vencimentos mensais no valor de R$744,00 (setecentos e quarenta e quatro 
reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 25 de fevereiro de 2014 com término em 12 de março de 2014, consoante processo nº 
2014.02.13.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.25 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ELAINE CRISTINA ALVES NUNES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ELAINE CRISTINA ALVES NUNES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 24671, lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora Fundo Municipal de Saúde, com vencimentos mensais no valor de R$744,00 (setecentos 
e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 18 de fevereiro de 2014 com término em 01 de maio de 2014, 
consoante processo nº 2014.02.02.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.26 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) LIDUINA GOMES DE MATOS ALVES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) LIDUINA GOMES DE MATOS ALVES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Saúde, matrícula nº 
0295, lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora Fundo Municipal de Saúde, com vencimentos mensais no valor de R$888,72 (oitocentos e oitenta e 
oito reais e setenta e dois centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 18 de fevereiro de 2014 com término em 31 de março de 
2014, consoante processo nº 2014.02.09.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.27 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) JOSEFA FRANCELINO DA SILVA PARENTE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) JOSEFA FRANCELINO DA SILVA PARENTE, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Professor, 
matrícula nº 23689, lotado(a) na Secretaria de Educação, fonte pagadora Fundeb 60%, com vencimentos mensais no valor de R$2.247,27 (dois mil duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 25 de fevereiro de 2014 com término em 10 de 
abril de 2014, consoante processo nº 2014.02.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 9



PORTARIA Nº 2014.02.28 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) SEVERINO LAURINDO DE OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a)SEVERINO LAURINDO DE OLIVEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Motorista, matrícula nº 20934, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos mensais no valor de R$744,00 (setecentos e quarenta e 
quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 28 de fevereiro de 2014 com término em 15 de março de 2014, consoante 
processo nº 2014.02.12.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.29 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA JOATÔNIA CALDAS ROLIM.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA JOATÔNIA CALDAS ROLIM, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Médico, matrícula nº 0152, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, fonte pagadora Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos mensais no valor de R$1.464,18 (um mil quatrocentos e 
sessenta e quatro reais e dezoito centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 28 de fevereiro de 2014 com término em 15 de 
março de 2014, consoante processo nº 2014.02.14.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.30 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DA SILVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DA SILVA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº3349 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Cultura, fonte pagadora Secretaria Municipal de Cultura, com vencimentos mensais no valor de 
R$818,27 (oitocentos e dezoito reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 09 de fevereiro de 2014 com 
término em 25 de fevereiro de 2014, consoante processo nº 2014.02.19.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.31 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANA CLEIDE RODRIGUES DE LIMA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ANA CLEIDE RODRIGUES DE LIMA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº0196 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora Administração Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos mensais no 
valor de R$744,00 (setecentos e quarenta reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 25 de fevereiro de 2014 com término em 12 
de março de 2014, consoante processo nº 2014.02.18.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.32 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA CORREIA DE LIMA GONÇALVES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 9



Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA CORREIA DE LIMA GONÇALVES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula 
nº1857 , lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino-Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$2.494,45 
(dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 15 de fevereiro 
de 2014 com término em 02 de março de 2014, consoante processo nº 2014.02.01.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.02.33 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº24165 , 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora Administração Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.247,27 (dois mil duzentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 12 de fevereiro 
de 2014 com término em 14 de março de 2014, consoante processo nº 2014.02.15.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 20 de fevereiro de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 9


